云环协发[⒛2钊 11号

关于开展推荐 ⒛24年重点生态环境保护实用技术装备和

示范工程工作的通知

各会员单位 :

重点生态环境保护实用技术装备和示范工程项目始于 1991年 ,历经三十多

年发展,己成为各级生态环境部门和排污企业选用先进适用生态环境保护技术、

装备和材料的重要平台。中国环境保护产业协会将对入选项目开展全方位的宣传

推广,向 生态环境部、国家发改委、工信部等部委的技术目录推荐。

为加快生态环境保护先进、实用、绿色技术装备和示范工程推广应用,培育

生态环保产业新质生产力,支撑深入打好污染防治攻坚战,助力经济社会绿色低

碳高质量发展,中国环境保护产业协会开展⒛⒛ 年重点生态环境保护实用技术

装备和示范工程推广工作,我会对开展相关推荐工作的事项通知如下:

一、推荐资格

云南省环境保护产业协会作为本会会员的推荐单位。

二、申报要求

(一 )实用技术申报要求

(1)实用技术基本要求:符合国家相关法律、法规、政策和标准要求:污

染防治效果明显;技术先进、工艺成熟、运行可靠、经济合理;技术适用性强 ,

可广泛推广应用;至少有 2项国内应用案例,且连续运行项目正常运行 1年 以上

(投运至结束不足 1年的短期性项目不要求)。

(2)实用技术申报单位要求:具有独立法人资格;拥有所申报技术的所有

权;在技术研发和应用方面发挥了重要作用:联合申报单位数不超过 5家 ;同一

申报单位当年申报实用技术项数不超过 3项 。

(3)实用技术申报材料要求:申报材料包括在线申报材料和纸质申报材料 ,

二者缺一不可且内容应一致:在线申报材料包括实用技术申报表和附件 (附件要

求详见附件 1:⒛24年生态环境保护实用技术装备和示范工程推荐及申报指南 )。

(二 )实用装备申报要求

(l)实用装备基本要求:符合国家相关法律、法规、政策和标准要求:采

用的技术工艺先进,装备性能优异;应用效果好、运行可靠、经济合理;适用性

强,可广泛推广应用;至少有 2项国内应用案例,且连续运行项目正常运行 1

年以上 (投运至结束不足 1年的短期性项目不要求);具备产品标准。

(2)实用装备申报单位要求:具有独立法人资格;拥有所申报装备的知识

产权所有权;有多个所有权单位的情况,如其中某个或某几个单位联合申报,须

有其他单位同意的证明文件;如专利是非职务发明,须有专利所有权人同意该单

位申报的证明文件,在装备研发和应用方面发挥了重要作用:联合申报单位数不

超过 5家 ;同一申报单位当年申报实用装备项数不超过 3项。

(3)实用装备申报材料要求:申报材料包括在线申报材料和纸质申报材料 ,

二者缺一不可且相应内容应一致;在线申报材料为实用技术装备申报表和附件

(附件要求详见附件 1)。

(三 )示范工程申报要求

(l)示范工程基本要求:通过竣工验收和竣工环境保护验收,且满足国家

和地方标准要求;对连续运行工程,验收后稳定运行满 1年且未满 5年 ;对从投

运至结束不足 1年的短期性工程,验收后未满 3年:采用的技术水平先进,具有

行业示范引导作用;工程运行管理规范,有完善的运行管理制度,完整的运行、

维护记录;运行期内未发生任何事故和环境违法违规行为;必要时,应取得排污

许可证。

(2)示范工程申报单位要求:具有独立法人资格;为工程业主、总承包、

设计、施工、主要设备制造或运维等单位,也可由上述单位联合申报;政府行政

管理部门不可作为申报单位;联合申报单位数不超过 5家 ;同一申报单位当年申

报示范工程项数不超过 3项。

(3)示范工程申报材料要求:同一申报单位在同一行业中应用相同或类似

工艺路线的工程项目,只 能择优申报其中一项,不可重复申报;申 报材料包括在

线申报材料和纸质申报材料,二者缺一不可彐̂内 容应一致;在线申报材料包括申

报表和附件 (附件要求详见附件 D,纸 质申报材料包括示范工程申报表、业主

单位意见,由在线申报系统导出。

三、申报流程

(一 )申报材料填报

(l)填报账号申请:有申报意向的单位向云南省环境保护产业协会申请项

目申报账号;

(2)在线填报:申报系统路径为中国环境保护产业协会网站首页

(-,caepi。 org。cn)→ “
服务中心”→ “

实用技术示范工程
”→ “

项目申报
”

:

申报单位登录申报系统填报申报材料并提交 (在线申报系统用户使用手册,可登

录后下载);

(3)申 报材料纸件制作:在线提交申报材料且推荐单位同意推荐后,申报

单位导出在线提交的申报表,制作申报材料纸件 (纸件中不放附件材料)。 纸件

要求 A4版面、胶装成册。纸件制作好后,申报单位在封面
“
申报单位

”
处和申

报表中
“
申报单位承诺

”
处按要求签字、加盖公章,示范工程申报材料还需请业

主单位在
“业主单位意见

”
处加盖公章。

(二 )材料报送

申报单位需要提供纸质材料两份(一份作为最终申报材料寄送中国环境保护

产业协会,一份留我会备案);材料报送我会截止时间:⒛叫 年 7月 10日 ,逾

期不予受理。

四、联系方式

云南省环境保护产业协会

联 系 人:杨展雄

联 系 电话 :0871巧41们⒆ 9转 8001

邮   箱 :vnhbcv@163,com

联系地址:云南省昆明市西山区绿地 ·汇海大厦 1203

中国环境保护产业协会

联 系 人 :段颖 尚光旭 张杰

联 系 电 话 :01O-52806517

QQ咨 询 群 号 :5959“631

邮   箱 g shanρguan队 u@caeoi。 orε。cn

附件 h⒛⒛ 年重点生态环境保护实用技术装备和示范工程推荐及申报指南